
Pubblicata sul sito istituzionale il        
16/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 232 del Reg. Data  13/12/2019 N. 860  del Reg. Generale

OGGETTO Pignoramento presso terzi di CISA S.p.A. per mancato 
pagamento fatture di cui ai dd.ii. del Trib. di Taranto nn. 
1231/2017 e 2221/2017. Atto di intervento del 2.10.2019 nella proc.
esec. mob. n. 2122/19 R.G.E., giusta d.i. del Trib. di Taranto n. 
1725/2018 – Regolarizzazione contabile dei pagamenti eseguiti dal 
Tesoriere comunale in esecuzione dell`ord. Trib. Lecce del 
4.10.2019
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:

- che, a fronte del mancato pagamento, da parte di questo Ente, di numerose fatture
emesse per lo smaltimento e il trattamento di rifiuti speciali non pericolosi presso la
discarica di proprietà, CISA S.p.A. ha chiesto e ottenuto dall’Autorità giudiziaria adìta
diversi provvedimenti monitori e, più precisamente:

-  il  d.i.  n.  1231/2017,  emesso  dal  Tribunale  di  Taranto  il  27.4.2017  per  il
complessivo  importo  lordo  di  €  127.927,62,  oltre  interessi  moratori,  spese  e
compensi per la procedura monitoria per € 2.550,00, 15% per spese generali, CAP
e IVA come per legge;

-  il  d.i.  n.  2221/2017,  emesso  dal  medesimo  Tribunale  il  15.9.2017  per  il
complessivo  importo  lordo  di  €  68.800,45,  oltre  interessi  moratori,  spese  e
compensi per la procedura monitoria per € 2.550,00, 15% per spese generali, CAP
e IVA come per legge;

- che i suddetti decreti ingiuntivi sono stati notificati rispettivamente il 10 maggio e il
25 settembre 2017 e mai opposti da questo Ente;

- che, conseguentemente, il d.i. n. 1231/2017 è stato dichiarato esecutivo ex art. 647
c.p.c.  con  provvedimento  dell’8.1.2018  e,  munito  di  formula  esecutiva,  è  stato
nuovamente notificato al Comune di Salice Salentino il 12.2.2018;

- che, parimenti,  anche il d.i.  n. 2221/2017 è stato dichiarato esecutivo  ex  art. 647
c.p.c. con provvedimento del 17.1.2018 e, munito di formula esecutiva, nuovamente
notificato a questo Ente in data 3.5.2018;

- che,  medio tempore,  il  Comune ha effettuato alcuni  pagamenti  restando debitore,
relativamente  al  primo  dei  sopracitati  decreti,  della  somma  capitale  residua  di  €
85.801,16 oltre IVA; mentre, con riferimento al secondo decreto, della somma capitale
residua di € 25.397,29 oltre IVA, interessi come per legge e spese legali;

-  che  in  data  1°  aprile  2019,  atteso  il  decorso  del  termine  dilatorio  previsto  per
l’esecuzione  in  danno  della  p.A.,  CISA  ha  notificato  a  questo  Ente,  per  entrambi  i
suddetti  decreti,  atto  di  precetto  per  la  somma  di  €  143.334,55,  salvo  errori  e/o
omissioni, oltre agli ulteriori interessi moratori  maturandi, alle spese di registrazione
relative al d.i. n. 1231/2017 e ogni successiva occorrenda spesa;

CONSIDERATO:

- che, non seguendo alcun pagamento da parte di questo Ente, con atto del 27.6.2019,
notificato  il  successivo  1°  luglio  2019  e  acquisito  in  pari  data  al  prot.  gen.  n.
7584/2019, CISA ha pignorato le somme giacenti sul conto corrente intestato a questo
Ente e destinato al servizio di Tesoreria comunale, acceso presso la Banca Intesa San

Pag. 2 di 6



Paolo  S.p.A.,  filiale  di  Salice  Salentino,  sino  alla  concorrenza  della  somma  di  €
215.001,82, pari al credito precettato, oltre la metà ex art. 546 c.p.c., al fine di vedersi
garantire le spese e gli interessi successivi;

- che il 1° luglio 2019 questo Ente ha eseguito in favore di CISA mandati di pagamento
a saldo di tutte le fatture di cui al d.i. n. 1231/2017 e di buona parte di quelle di cui al
d.i.  n. 2221/2017 con una differenza a dare (per solo n. 2 fatture) di complessivi €
14.488,31;

DATO ATTO:

-  che,  avendo  ottenuto  dal  medesimo  Tribunale  di  Taranto  già  nel  luglio  2018
l’ulteriore d.i. n. 1725/2019, CISA è altresì creditrice nei confronti di questo Ente della
somma di € 76.929,16, oltre IVA, interessi e spese di procedura;

- che il d.i. da ultimo indicato, notificato il 1° agosto 2018 e acquisito al prot. gen. n.
9144 del 2.8.2018, al pari degli altri, non è mai stato opposto e, dichiarato esecutivo
con decreto  n.  932 del  13.2.2019,  è  stato  nuovamente  notificato  a  questo  Ente  il
successivo 22.2.2019;

- che in data 20 settembre 2019, con riferimento a detto ultimo d.i., CISA ha notificato
anche atto di precetto;

ACCERTATO:

-  che  con atto  del  2.10.2019 CISA S.p.A.,  già  creditore  procedente  nella  procedura
esecutiva  mobiliare  presso  terzi  avente  n.  2122/2019  R.G.E.,  pendente  innanzi  al
Tribunale  di  Lecce  nei  confronti  di  questo  Ente  –  in quanto  creditrice  dell'ulteriore
somma di € 79.929,16, oltre IVA, interessi ex D.lgs. 231/2002, e spese di procedura, di
cui al sopracitato d.i. n. 1725/2018 dell'11.7.2018 – è intervenuto in detta procedura
esecutiva e chiesto l'assegnazione della somma di € 96.771,17, come da atto di precetto,
oltre agli interessi successivi alla data di notifica del medeismo atto, spese e competenze
della procedura esecutiva, come da nota di precisazione del credito ivi allegata;

- che con ordinanza del 4.10.2019 il Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Lecce ha
disposto l'assegnazione:

- al terzo pignorato, in prededuzione, di € 30,00, a titolo di rimborso spese per la
dichiarazione resa;

- al  creditore procedente,  di  € 13.171,19 per somme residue portate dall’atto di
precetto, al netto degli acconti già corrisposti, oltre a € 27.356,77 per interessi, €
601,47 per compensi, spese e accessori dell’atto di precetto, in favore del legale di
controparte procuratore antistatario;

- € 2.945,00 per compensi della procedura in favore del procedente, oltre spese

Pag. 3 di 6



generali,  IVA  e  CAP,  oltre  a  €  254,63,  spese  di  registrazione  della  sopradetta
ordinanza se dovute, in favore del legale di controparte procuratore antistatario;

- € 79.929,16 per somme portate dall’atto di intervento, oltre a € 12.449,35 per
interessi;

- € 1.835,00 per compensi per l’atto di intervento, oltre spese generali, IVA e CAP
come  per  legge,  oltre  a  €  13,23  per  spese,  in  favore  del  legale  di  controparte
procuratore antistatario;

ordinando perciò al terzo pignorato di effettuare i pagamenti, previo rilascio di apposita quietanza
sia con riguardo a quanto già accantonato che in relazione a quanto sarà dovuto in futuro fino
alla concorrenza del credito come quantificato;

DATO ATTO che il Tesoriere comunale, Banco di Napoli S.p.A., ha provveduto a eseguire i
pagamenti come disposti dalla citata ordinanza del 4.10.2019, emettendo provvisori di spesa e,
più nel dettaglio:

- per € 140.750,40 (euro centoquarantamilasettecentocinquanta/40) in favore di CISA
S.p.A. con provvisorio di spesa n. 43/2019;

-  per  €  30,00  (euro  trenta/00)  in  favore  di  sé  stesso,  con  provvisorio  di  spesa  n.
44/2019;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  regolarizzazione  contabile  delle  somme  pagate  dal
Tesoriere comunale, Banco di Napoli S.p.A., con i sopracitati provvisori di spesa per complessivi €
140.780,40 (euro centoquarantamilasettecentoottanta/40) in favore dei soggetti sopra indicati;

D E T E R M I N A

1.  DI  REGOLARIZZARE  contabilmente  –  per  quanto  in  premessa  –  i  pagamenti  effettuati  dal
Tesoriere comunale, Banco di Napoli S.p.A., in esecuzione dell'ordinanza del Tribunale di Lecce del
4.10.2019, con l'emissione dei provvisori di spesa nn. 43 e 44, in favore dei soggetti sottoindicati
per gli importi al fianco di ciascuno di essi indicati:

- per € 140.750,40 in favore di CISA S.p.A. (provv. di spesa n. 43/2019);

- per € 30,00 in favore di sé stesso (provv. di spesa n. 44/2019).

2.  DI  PORRE l’onere  della  spesa  complessiva,  ammontante  a  €  140.780,40  (euro
centoquarantamilasettecentoottanta/40):

-  per  €  80.780,40  a  carico  dell'intervento  1.03.02.15.005-09.05/1537  “Servizio
conferimento in discarica rifiuti” RR.PP. del corrente bilancio;

-  per  €  60.000,00  a  carico  dell’intervento  1.03.02.15.005-09.03/1401  “Servizio
conferimento in discarica dei rifiuti” del corrente bilancio.

Pag. 4 di 6



3. DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. n.
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  16/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    16/12/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 16/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 6 di 6


	Data 13/12/2019
	N. 860 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

